MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

EDITAL Nº 19 / 2022, de 25 de agosto de 2022
Edital de seleção para as vagas no IF Preparatório para Concursos

Campus Juiz de Fora

 A Coordenadora do Projeto de Extensão – IF Preparatório para Concursos – do
Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais, Campus Juiz de Fora, torna público que
estarão abertas as inscrições de seleção para o preenchimento das vagas do curso IF
Preparatório para Concursos, no período de 01 de setembro a 09 de setembro de 2022,
com ingresso no 2º semestre letivo de 2022.

 1. DO CURSO

 1.1. O IF Preparatório para Concurso é um projeto de extensão que tem como
objetivo proporcionar à comunidade externa uma preparação para concursos públicos de
nível médio de forma gratuita, por meio das disciplinas mais cobradas em provas.

 1.2. O IF Preparatório para Concursos possui como principal objetivo capacitar
candidatos com ensino médio completo de baixa renda (com CADúnico) e funcionários
terceirizados do IF Sudeste MG-Campus Juiz de Fora, para concursos públicos;

 1.3. Haverá aulas das seguintes disciplinas: Português, Raciocínio Lógico e
Matemática, Informática, Direito Constitucional e Direito Administrativo.

 1.4. O curso ocorrerá do período de 20 de setembro de 2022 a 16 de dezembro de
2022.

 1.5. As aulas serão ministradas de segunda-feira a sexta-feira, de 19h30 a 22h, de
forma presencial no IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, na rua Bernardo Mascarenhas,
1283, bairro Fábrica.

 1.6. Os materiais didáticos das disciplinas serão ofertados de forma gratuita.
 1.7. Não haverá apoio financeiro para transporte, alimentação e material didático

como cadernos e canetas.
 1.8. A frequência no curso será computada diariamente, sendo necessária a

presença de, no mínimo, 75% por mês do curso.
 1.9. O desligamento do aluno ocorrerá nas seguintes hipóteses:
 a) Frequência mensal menor que 75% sem justificativa;
 b) 5 faltas consecutivas ou 10 alternadas, sem justificativa, após advertência;
 c) Incorrerem em faltas gravíssimas descritas no Código Disciplinar Discente do IF

Sudeste MG Campus Juiz de Fora.
1.10 Caso ocorra desligamento de algum aluno, poderão ser chamados novos

alunos, conforme a lista de espera.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

2. DAS VAGAS

2.1. O quantitativo de vagas é de 30 candidatos, conforme quadro abaixo;

QUADRO 1: Características do Curso Preparatório para Concursos quanto ao público alvo,
número de vagas, horário das aulas e duração.

CURSO PÚBLICO
ALVO

Nº DE
VAGAS

HORÁRIO DURAÇÃO

IF Preparatório
para Concursos

Candidatos com
CAD único 24

Segunda a sexta
.

19h30 às 22h00

03 meses
.

20/09 a
16/12

Funcionários
Terceirizados do

IF Sudeste
MG-Campus
Juiz de Fora

6

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão feitas entre os dias 01 e 12 de setembro de 2022, até às 18:59 hs,
no formulário online:

3.1.1 para terceirizados do IF Sudeste MG - Campus Juiz de Fora (clique aqui)
3.1.2 para inscritos no CADúnico (clique aqui)

3.2: Caso o interessado tenha dificuldades no momento da inscrição, poderá comparecer
entre o período da inscrição, no endereço Rua Bernardo Mascarenhas, número
1283, Bairro Fábrica, Juiz de Fora, na sala da Diretoria de Extensão, no bloco
Administrativo das 15h às 19h30 (exceto sábado e domingo).

3.2. Da documentação para inscrição:

O candidato deverá preencher o formulário solicitado com alguns dados, dentre eles, o
nome completo, a data de nascimento, RG, CPF, email, além do número de registro no
CAD único e comprovação de ensino médio.

3.3: Pré-requisitos para a inscrição:

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd9n_wq5iOOgv1rTGUs0LIQ5jFy1E0tppusXheixt0kBM0GAw/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe_RmG7dMJnsxOBGC4O-REjUWe-ZbZUoSx_T3aheQbxQqM4zw/viewform?usp=sf_link

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

3.3.1. Para o público externo, o candidato deverá possuir inscrição no cadastro no
Cadúnico e comprovação do ensino médio ou documento equivalente.

3.3.2. Para os funcionários terceirizados do IF Sudeste MG-Campus Juiz de Fora, o
candidato deverá possuir comprovante de trabalho na presente instituição e comprovação
do ensino médio ou documento equivalente.

3.4. O candidato deverá conhecer este Edital e certificar-se de que preenche todos os
requisitos exigidos para se inscrever no curso pretendido. A inscrição do candidato
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas
neste Edital, em relação às quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

3.5 O candidato, ao realizar sua inscrição, também manifesta ciência quanto à
possibilidade de divulgação de seus dados em listagens e resultados no decorrer do
processo, tais como aqueles relativos ao número de documentos, data de nascimento,
notas, entre outros, tendo em vista que essas informações são essenciais para o fiel
cumprimento da publicidade dos atos que dizem respeito a este processo seletivo. Não
caberão reclamações posteriores neste sentido, ficando ciente também o candidato de
que possivelmente tais informações poderão ser encontradas na rede mundial de
computadores por meio dos mecanismos de busca atualmente existentes.

3.6. As informações prestadas no sistema de inscrição são de inteira responsabilidade do
candidato, cabendo ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais o direito de desclassificar do sorteio aquele que preencher o
requerimento de inscrição de forma incompleta, com dados incorreto ou fora do prazo,
bem como aquele que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja
constatado posteriormente.

3.7. As inscrições que não obedecerem às determinações contidas neste Edital, a qualquer
momento serão tornadas sem efeito.

4. DA SELEÇÃO PARA O IF PREPARATÓRIO PARA CONCURSOS

4.1. A seleção dos candidatos ao IF Preparatório para Concursos será realizada por
sorteio público se o número de interessados de cada cota ultrapassar o número de
vagas.

4.2. O sorteio será realizado de forma online no dia 13 de setembro de 2022 (terça-feira),
às 19:30 horas, na sala no link a ser informada no dia 12 de setembro de 2022 no
sítio www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora e pelo e-mail informado no momento da
inscrição.

3

http://www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

4.3. O sorteio será realizado em duas etapas. A primeira etapa vai ser o sorteio de 6
funcionários terceirizados do IF Sudeste MG-campus Juiz de Fora, que poderão
participar da próxima seleção, caso se enquadrem nos requisitos da comunidade
externa e não sejam contemplados na primeira etapa. Na segunda etapa, o sorteio vai
selecionar 24 candidatos externos.

4.3. O sorteio vai incluir a formação de um cadastro de candidatos excedentes equivalente
ao dobro do número de vagas, para as duas cotas.

5. DOS RESULTADOS E RECURSOS

5.1. O resultado do sorteio será divulgado no dia 14 de setembro de 2022 (quarta-feira),
após as 17 horas, no sítio www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora e para os emails dos
candidatos informados na inscrição.

5.2. Não caberá quaisquer recursos quanto ao sorteio, mas os candidatos podem alertar
se o seu nome tiver sido contemplado na seleção e não aparecer na lista final, através
do email ifpreconcurso@gmail.com

6. DA MATRÍCULA

6.1. As matrículas ocorrerão nos dias 15 e 16 de setembro de 2022, nas dependências
do IF Sudeste Mg-Campus Juiz de Fora, localizado na Rua Bernardo Mascarenhas,
número 1283, Bairro Fábrica, Juiz de Fora, na sala da Diretoria de Extensão, no
bloco Administrativo, no horário das 16:30 às 21 horas.

6.2 É de responsabilidade do candidato o acompanhamento das divulgações e
convocações para matrícula no sítio www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora.

6.3 Perderá a vaga no Curso Pré IF o candidato aprovado que não comparecer para
efetuar sua matrícula no período previsto no Edital.

6.4- No ato da matrícula deverão ser entregues os seguintes documentos:

I - Original e cópia da carteira de identidade;
II - Original e cópia do CPF;
III - Original e cópia do Histórico Escolar de ensino médio, Certificado de conclusão do
ensino médio ou documento equivalente.
IV- Inscrição no CAD único para participantes externos ao campus.

4

http://www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

V- Comprovante de vínculo empregatício no IF Sudeste MG, campus Juiz de Fora no
caso dos funcionários terceirizados da instituição.
VI – Foto 3x4 recente.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato, acompanhar a publicação de todas as
retificações e notícias divulgadas no site oficial do Campus Juiz de Fora.

7.2. Os resultados do Processo Seletivo para o ingresso ao curso IF Preparatório para
Concursos, previsto neste edital, serão válidos apenas para o preenchimento das
vagas oferecidas para o segundo semestre de 2022.

7.3. Não haverá a execução do curso, caso não haja no mínimo 20 inscritos no projeto.

7.4. Os candidatos aprovados no Processo Seletivo para ingresso nos Curso Pré IF
deverão se submeter às normas institucionais, quais sejam Regimento Geral e Estatuto
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais,
que podem ser acessados no sítio www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora.

7.5. Serão divulgados, sempre que necessário, editais, retificações, normas
complementares e avisos oficiais sobre este processo de seleção, no site
www.ifsudestemg.edu.br/juizdefora, cabendo ao candidato acompanhá-los.

7.6. Qualquer dúvida ou informação adicional, os candidatos podem enviar um email para
ifpreconcurso@gmail.com ou comparecer presencialmente no endereço Rua
Bernardo Mascarenhas, 1283, Bairro Fábrica, na Diretoria de Extensão - Bloco
Administrativo, de 16h - 20h.

7.7. Os casos omissos serão resolvidos, fundamentadamente, pela Coordenação deste
Projeto de Extensão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora.

Juiz de Fora, 25 de agosto de 2022.

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS.
CAMPUS JUIZ DE FORA

ANEXO I

CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSOS PRÉ IF

ETAPAS DATA
Publicação do edital 25 de agosto de 2022 (quinta-feira)
Período de inscrições 01 à 12 de setembro de 2022
Divulgação do link do sorteio 12 de setembro de 2022 (segunda-feira)

Realização do sorteio 13 de setembro de 2022 (terça-feira) às
19 horas e 30 minutos.

Divulgação do resultado do sorteio 14 de setembro de 2022 (quarta-feira)
após as 17 horas

Período de Matrícula 15 e 16 de setembro de 2022 (16:30 às
21:00 hs).

Início das aulas 20 de setembro de 2022 (terça-feira)
Término das aulas 16 de dezembro de 2022 (sexta-feira)

6

		2022-08-25T16:56:32-0300